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Sattarova Shaxnozaxon Qo‘chqarovna,
Nizomiy nomidagi TDPU “Amaliy psixologiya”

kafedrasi dotsenti, ps.f.f.d. (PhD)

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi 
taraqqiyotining hozirgi bosqichi 

fuqarolik jamiyatining jadal shakllanishi, maqsadli 
rivojlanishi, mamlakat hayotida turli sohalar 
faoliyatining sifat jihatidan yangi darajaga erishishi 
bilan xarakterlanadi. Bu jihatdan zamonaviy 
pedagog kadrlarni tayyorlashga alohida e’tibor 

qaratilayotganining ahamiyati beqiyos. Pedagog o‘z 
faoliyatida ilmiy-texnika taraqqiyotining ishonchli, 
ilg‘or yutuqlaridan foydalanib, yosh avlodni o‘qitish 
va tarbiyalashga da’vat etadi. Shu munosabat bilan, 
bugungi kunda pedagog nafaqat kasbiy kompetentli 
bo‘lishi, balki yuzaga kelayotgan muammolarni 
tahlil qilish, baholash, o‘z o‘quvchilariga samarali 
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psixologik yordam berish va qo‘llab-quvvatlash, 

kerak. O‘zbekiston “Milliy tiklanishdan – milliy 
yuksalish sari” tamoyili asosida taraqqiyotning 
yangi bosqichiga qadam qo‘ydi. Yangi davr shiddati 
va talablari ta’lim-tarbiya tizimiga ham o‘zining 

ikki jarayon o‘zaro uyg‘un, uzluksiz asosda tashkil 
etilgandagina odobli, axloqiy fazilatlarga ega, yuksak 
ma’naviyatli, shu bilan birga bilimdon, zukko, 
ruhan va jismonan sog‘lom, keng dunyoqarash 
va tafakkurga ega, zamonaviy kasb-hunar egasi 
bo‘lgan vatanparvar yoshlarni yetishtirib beradi” 
. Shundan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, 
zamonaviy oliy ta’lim tizimida o‘quv-tarbiya 
jarayoni shaxsiy insonparvar yondashuv tamoyili 
asosida tashkil etilishi hamda bo‘lajak pedagoglarda 

rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilishi lozim.
Shunday qilib, pozitiv fikrlashni inson 

hayotining asosi deya e’tirof etgan holda, uni 
majburiy ijodiy xarakterga ega deb hisoblaymiz. Shu 
bilan birga, ommaviy ongda bu ibora hali birmuncha 
ommalashgan xarakterga ega ekanligini qayd etish 
o‘rinli. Ko‘pincha bu holat o‘rganilayotgan hodisa 
va hayotiy voqelikni haqqoniy idrok etish, hayot 
qiyinchiliklarini inkor etish va boshqalar sifatida 
talqin qilishga olib keladi. Shuningdek, teran va keng 
qamrovli pessimizm sog‘likka hech qanday zarar 
ko‘rsatmaydi, chunki azob-uqubatlar muhim ishlar 
manbayi, shuning uchun u kuchlarni faollashtiradi 

Maqsad va uni asoslash. Pozitiv fikrlash 
muammosini ko‘plab olimlar tadqiq etishgan, 
jumladan G.S.Uliskaya,  T.O.Gordeeva, 
V.Bobriskaya, N.B.Kuklina, N.V.Pil, T.G.Guruleva, 
Ye.A.Burkova, O.V.Shevchishena, J.V.Siderenko 

pasaytirib, ichki ziddiyatlar kelib chiqishini imkonsiz 
qiladi, insonga o‘z hissiy holatini nazorat qilish, o‘z 
ehtiyojlari va istaklarini nazorat qilish va tartibga 
solish imkonini beradi, psixologik qiyinchiliklar, 
kasbiy kuyunchaklikning rivojlanishini psixosomatik 

qanday insonning psixologik farovonligi, jismoniy 
salomatligi va umumiy farovonligini ta’minlashning 

insonning nimani xohlamasligi emas, balki haqiqatan 

insonning o‘z fikrlarini ongli ravishda nazorat 

ketmaslikka yo‘l qo‘ymasligi bilan xarakterlanadi. 

ishonadi va har qanday sharoitda optimist bo‘lib 

konsepsiyasi uchun belgi va asos bo‘lib, o‘zida 
shakllantirishi va rivojlantirishi mumkin bo‘lgan 
shakllangan va rivojlangan ko‘nikmalar majmuyidir. 
Pozitiv fikrlash qobiliyatining shakllanishi va 
rivojlanishi boshlanishida inson o‘zida irratsional 

ravishda idrok etishi kerak bo‘ladi.
T.O.Gordeyeva, umuman, fikrlash shaxs 

tuzilmasida markaziy o‘rinni egallashi, uning xatti-
harakatlarini aniqlashi, voqealar rivojini oldindan 
ko‘ra bilish qobiliyatini ko‘rsatishini ta’kidlaydi. 

Pozitiv fikrlashni shakllantirish jarayoni 
hayotga ijodiy munosabat, o‘z mulohazalari va 
hissiyotlarini ongli ravishda nazorat qilish, kichik 
narsalardan quvonch topish, qiyin vaziyatlarni 
hal qilishda qo‘rquv va vahimaga berilmaslik, o‘z 

nazari va imonini saqlab qolishdan iborat.
V.Bobriskayaning ta’kidlashicha, salbiy 

 psixik va ichki ziddiyatlarning kuchayishi, 
muammoli vaziyatlarga stereotipik reaksiyalarning 
shakllanishi, muammolarni destruktiv yo‘llar bilan 
hal qilishga moyilllik, shuningdek, psixosomatik 
darajadagi sog‘liq buzilishiga olib keladi. Ilmiy 
adabiyotlarni tahlil qilish muallifga salbiy 

berish imkonini berdi. Shunday qilib, bunday 
mutaxassis kundalik voqelikning pozitiv jihatlariga 
diqqatni qarata olmaydi, o‘zi va atrof-muhit bilan 
uyg‘unlikka intilmaydi, hissiy begonalashuvga 
moyillashib, pozitiv va salbiy emotsiyalarni aniq 
ajrata olmaydi, kechirishga qodir bo‘lmaydi va 
buni xohlamaydi, kundalik hayotning haqiqatlarini 
salbiy prizma orqali qabul qilishga moyil bo‘ladi. 
Tajribali pedagogning tafakkurini tuzatish o‘z-
o‘zini refleksiyalash madaniyatining pastligi, 
o‘z-o‘ziga yuqori baho berish va jizzaki xarakter 
xususiyatlarining mavjudligi tufayli qiyin bo‘lishi 
mumkin. Bundan tashqari, pedagogning innovatsion 
tafakkurini rivojlantirish darajasining pastligi 
intellektual va ijodiy salohiyatdan noadekvat 
foydalanishga zamin yaratadi. O‘z navbatida, 
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pozitiv fikrlash psixikaning sog‘lomlashishi, 
psixoenergetik salohiyatni to‘plash, shaxsning o‘z-
o‘zini takomillashtirishi, o‘z-o‘zini tartibga soluvchi 
vositalar va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini 
konstruktiv yo‘llar bilan kengaytirish imkonini 
beradi.

N.B.Kuklina, mohiyatan, pozitiv fikrlashni 
optimizm tushunchasi bilan bog‘lash orqali ochib 
beradi, bu esa, o‘z navbatida, insonning baxt va 
kelajakka bo‘lgan ishonchini ifodalaydi. Bu jihatdan 
olim hayot uchun o‘z mas’uliyatini taqdir irodasiga 
o‘tkazadigan odamlarni, o‘z hayoti va xulq-atvorini 
o‘zi boshqarishga ishonadiganlarni farqlashni taklif 
qiladi. 

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

nimaga ishonchi komilligi, o‘zini qanday his 
qilayotganini tushunish nazarda tutiladi. 

I.A.Karpova amerikaliklarning lisoniy ongida 
pozitiv fikrlashni o‘rganib chiqqach, bu hodisa 
mavjud vaziyatda zarur resurslarni topishga 
qaratilgan yuqori faollikni ta’minlaydigan 
evolyutsion mulk sifatida qaralishi mumkin, 
deb hisoblaydi. Bu ma’naviy, yuksak va tegishli 
dunyoqarash, tarbiya va o‘z-o‘zini tarbiyalash bilan 
bog‘liq quvonchlarni izlashda namoyon bo‘ladi. 
Agar kishi dunyoga ochiq ko‘z bilan qarasa, o‘ziga 

holatida umidsizlik va tushkunlikka tushmaydi. 
Ijobiy tafakkurning ildizida insonning kelajak 
haqidagi mulohazalari turadi, agar inson oldindan 
ko‘ra boshlasa, u paydo bo‘ladi. 

muammoli masalalarni hal qilishning maqbul 
yo‘llarini topishda shaxsning ijobiy-optimistik 
yo‘nalganligiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Bundan 
tashqari, olim bu hodisani atrofdagi voqelikning 
muhim xususiyatlari, yuzaga kelayotgan hayot 
muammolarini hal qilish yo‘llarini oldindan 
biladigan, insonning faol bilish va ijtimoiy 
harakatlarini amalga oshirishga tayyorligi orqali 
olamni idrok etish va muvaffaqiyatga erishish 
motivatsiyasi sifatida tasvirlash mumkinligini qayd 
etadi. 

o‘z baxti uchun shaxsiy mas’uliyatga asoslangan, 
deb hisoblaydi. Farovonlikning eng muhim omillari 

har bir inson ichidadir. Insonning ichki dunyosi 
qanchalik barqaror va ishonchli bo‘lsa, shuncha 
yaxshi. Bu holatdagi odamlarga tashqi omillar ta’sir 
qilish juda qiyin. N.B.Pravdinaning tadqiqotlariga 
ko‘ra, bugungi kunda yagona axborot makoni 
vaziyatida nafaqat kattalar, balki o‘smirlar va bolalar 
ham quvonch va optimizm yetishmovchiligini 
his qilmoqda. Odatda, odamlarning o‘ziga, o‘z 
imkoniyatlariga ishonchi kamayib, pessimizm o‘sishi 
kuzatilmoqda, depressiv holatlar dolzarblashmoqda. 
Emotsional doirada charchoq, tushkunlik, loqaydlik 
va chorasizlik tuyg‘ulari ustunlik qilmoqda. 
Televideniye va internet vositalari orqali kirib 
kelayotgan salbiy axborotlar girdobida g‘azab 
va norozilik sezilarli darajada oshib bormoqda. 
Ushbu omillar xavotirli tafakkurga ega insonni 
tarbiyalashga xizmat qiladi, ularga atrof-muhitni 
salbiy qabul qilish xos bo‘lib, shaxsiy resurslarini 

va faollik manbalarini yaxshilashga undaydi. 
Pozitiv tafakkur, o‘z navbatida, istalgan kelajakni 
amalga oshirish yo‘lidagi har qanday to‘siqlarni 
bartaraf etishga xizmat qiladi. “Inson tafakkurini 
shakllantirish uzoq muddatli va murakkab jarayon” 
ekanligini ta’kidlagan psixolog-olim E.G‘.G‘oziyev 

“Axloq tarbiyasidagi 
qo‘pol xatolar bolaning ruhiy dunyosiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu sababli, shaxs dunyoqarashini tubdan 
qayta qurish, tarbiya jarayonini insonparvarlashtirish 
masalasiga alohida e’tibor berish zarur”. Shu sababli 
bugungi kunda pedagoglar oldiga yuqori mas’uliyat 
hamda ta’lim sifatini oshirish bilan bir qatorda 
o‘z o‘quvchilarining axloqiy tarbiyasi bilan ham 
mas’ul ekanliklari haqida ta’kidlab o‘tilmoqda. 
T.G.Guruleva o‘rganilayotgan tushuncha ma’nosini 
izohlab, u o‘z mohiyatiga ko‘ra biror-bir kishining 
pozitiv g‘oyasini aks ettirishi, bu unga o‘z hayotini 
o‘zgartirish, to‘g‘rilash, istiqbol haqida ijobiy 
o‘ylash imkonini beruvchi kuch va qobiliyatlarini 
aks ettirishini ta’kidlaydi. E.A.Burkova fikriga 
ko‘ra, inson hayot faoliyatining asosi madaniyatning 

tamoyili bo‘lsa, jamiyat rivojlanishi mumkin. 
Bu hodisani o‘rganish insonni axloqiy va estetik 
mazmunga tayangan holda o‘zini to‘laroq namoyon 
eta oladigan madaniyat subyekti sifatida chuqurroq 

atrof-muhitni bilishdagi ikki turli qarash, ikki 
nuqtain nazar, ikki usuli sifatida optimizm va 
pessimizmga asoslanadi:
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– pessimizm – qora ko‘zgu orqali qarash, 
barcha yuz berayotgan hodisalarda faqat salbiy 
jihatlar ko‘riladi;

– optimizm – insonga, asosan, pozitiv idrok 
etish imkonini beruvchi qarash. Shu bilan birga, 
optimizmni hayot mazmuni bilan birlikda insonga 
tegishli bo‘lgan muayyan jamiyatda zavq, 

O.V.Shevchishena tadqiqot natijalariga 

va kasbiy sharoitlarning ustunligi bilan emas, balki 

kerak, degan xulosaga keldi. Pedagogning salbiy 

o‘zi ayblashga, o‘zini-o‘zi yo‘q qilishiga olib keladi. 

o‘z-o‘zini tartibga solish va emotsional holatni 
barqarorlashtirishga yordam beradi. O‘qituvchining 

hayotda ham muhim voqealar ustidan samarali 
nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
ko‘maklashadi. 

T.Yu.Artyuxovaning ta’kidlashicha, pozitiv 

afzalliklari quyidagilardan iborat:
– kundalik stressni kamaytiradi;

– muvozanatli o‘z-o‘ziga ishonchni oshiradi;
– hayot farovonligini anglashning yuqori 

darajasini baxsh etadi;

– kommunikabellikning muvozanatli darajasini 
oshiradi.

J.V.Sidorenko tomonidan olib borilgan tadqiqot 
muammolari bo‘yicha ilmiy adabiyotlarning nazariy 
va uslubiy tahlili shuni ko‘rsatdiki, pozitiv tafakkur 
tushunchasi XX asrning oxirida psixologiya fanining 
amaliyotiga kiritilgan. 

Yakuniy qism. Yuqoridagilardan kelib 

o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlar o‘z 
dolzarbligi bilan ajralib turadi, deb xulosa qilish 
mumkin, chunki bu hodisa atrofdagi voqelik 
va dunyoqarashga nisbatan ijobiy munosabatni 
rivojlantirish, emotsiyalarni boshqarish jarayonini 
sezilarli darajada optimallashtirish, inson faoliyati, 
shu jumladan, ta’lim samaradorligini oshirishga 
yordam beradi. Shu bilan birga, ilmiy-amaliy 
ishlarda bu yo‘nalishda empirik tadqiqotlar hamda 

mavjud emasligi kuzatilmoqda. Shunday qilib, 
ayrim olimlar bu hodisaning mohiyatini insonning 
atrofdagi voqelikka konstruktiv va ijobiy munosabati 
orqali ko‘rib chiqish pozitsiyasiga rioya qiladilar, 

haqidagi qoidalarni shakllantiradilar. Pozitiv 
tafakkurni insonning obyektiv voqelikni noreal idrok 
etish prizmasi orqali talqin qiluvchi tadqiqotchilar 
ham bor. O‘z mohiyatiga ko‘ra, pozitiv tafakkur 
voqelikning emotsional, ijodiy, realistik in’ikosi 
resurslariga tayanadi. Ushbu asos kundalik hayotda 
muammoli vaziyatni o‘zlashtirishda o‘zgaruvchan 
yondashuv, moslashuvchanlik va samaradorlik, 

beradi.
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